
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 33 di data 23.03.2021 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di riorganizzazione acquedotto e sdoppiamento fognatura in piazza Centrale e in via alla 

Chiesa nell’abitato di Dimaro – C.I.G. 8522340971 C.U.P.: D72H20000070004 - 
Autorizzazione al subappalto di parte dei lavori compresi nella categoria prevalente OG6 alla 
ditta Fratelli Petri di Petri sergio & C. - Snc con sede in terre d’Adige (Tn). 

 
 
 

 

 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO:  Lavori di riorganizzazione acquedotto e sdoppiamento fognatura in piazza Centrale e in via alla 
Chiesa nell’abitato di Dimaro – C.I.G. 8522340971 C.U.P.: D72H20000070004 - 
Autorizzazione al subappalto di parte dei lavori compresi nella categoria prevalente OG6 alla 
ditta Fratelli Petri di Petri sergio & C. - Snc con sede in terre d’Adige (Tn). 

 
 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta comunale n. 168 dd. 17/11/2020 si provvedeva ad approvare, in linea 

tecnica ed economica, il progetto di riorganizzazione acquedotto e sdoppiamento fognatura in piazza Centrale 
e in via alla Chiesa nell’abitato di Dimaro nel totale di Euro 149.833,22.=, ripartiti nel seguente modo: 

Importo di progetto Euro 120.860,85.= 
Somme a disposizione Euro 28.973,07.= 
TOTALE GENERALE Euro 149.833,92.= 
con il medesimo provvedimento si procedeva ad affidare le opere in oggetto, alla ditta Pedergnana Tullio 

Srl con sede in via dell’Agol, 6 – 38022 Caldes (Tn) c.f. e p.iva 02289990224 con un’offerta al ribasso pari al 
7,000% sull’importo a base d’asta di Euro 118.721,22.= per un importo netto di Euro 110.410,73.=, a cui 
aggiungere Euro 2.139,63.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta per un 
importo complessivo contrattuale di Euro 112.550,36 oltre iva 10%; 

in data 15/03/2021 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori; 
in data 17/03/2021 ns. prot. 2201, la ditta Pedergnana Tullio Srl, ha presentato richiesta di 

autorizzazione al subappalto di parte dei lavori compresi nella categoria prevalente OG6 con particolare 
riferimento alle opere di pavimentazione in cubetti di porfido, posa cordonate e canalette in granito da affidare 
alla ditta Fratelli Petri di Petri sergio & C. - Snc con sede in via Maccani, 9/A – 38097 Terre d’Adige (Tn) 
partita iva 01288880220, per l’importo di Euro 19.800,00.= comprensivi di oneri della sicurezza oltre iva; 

visto il combinato disposto degli artt. 26 della L.p. 2/2016, 42 della L.p. 26/93, e 105 del D.Lgs. 
50/2016 e art. 1 comma 18 D.L. 32/2019 convertito in legge 55/2019, in base al quale la ditta che si è 
aggiudicata i lavori può assegnarli ad altri, in subappalto, a fronte dell’indicazione in sede di offerta delle parti 
di prestazioni che intende subappaltare; 

dato atto che per quanto non disposto dalla normativa provinciale si fa rinvio alle disposizioni statali e 
ciò in particolare per quanto riguarda gli adempimenti a cui sarà chiamata ed obbligata l’impresa appaltatrice, 
cosi come definiti dall’art. 18 della Legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive modificazioni, nonché dall’art. 105 
del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

vista la documentazione in tal senso prodotta dalla ditta aggiudicataria e dalla ditta subappaltatrice; 
ritenuto che non vi siano ragioni per negare l’autorizzazione nei termini di Legge, ferma restando 

l’osservanza da parte della ditta proposta come subappaltatrice delle disposizioni contenute nel vigente art. 18 
della Legge 18 novembre 1998, n. 415 e dall’art. 105 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, quali presupposti e 
condizioni di legittimità; 

dato atto che l’Amministrazione aggiudicatrice procederà, una volta svolte le opportune verifiche, al 
pagamento diretto al subappaltatore, così come disposto dall’art. 42, comma 4 ter della L.P. 26/1993; 

vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni ed il relativo Regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg; 

vista la Legge Regionale 04 gennaio 1993, n. 1 e successive modificazioni, nonché la Legge Regionale 23 
ottobre 1998, n. 10; 

vista la L.R. 2/2018; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 
 



1. di autorizzare l’Impresa Pedergnana Tullio Srl a subappaltare parte dei lavori compresi nella categoria 
prevalente OG6, con particolare riferimento alle opere di pavimentazione in cubetti di porfido, posa 
cordonate e canalette in granito, alla ditta Fratelli Petri di Petri sergio & C. - Snc con sede in via 
Maccani, 9/A – 38097 Terre d’Adige (Tn) partita iva 01288880220, per l’importo di Euro 19.800,00.= 
comprensivi di oneri della sicurezza oltre iva; 

2. di dichiarare che dell’operato del subappaltatore risponde altresì l’appaltatore, ai sensi dell’art. 1228 
del Codice Civile; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa Pedergnana Tullio Srl e Fratelli Petri di 
Petri sergio & C. - Snc; 

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della 
L. 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

Il tecnico comunale 
Thomas Martinelli 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 29.03.2021 al giorno 08.04.2021 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida______________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 
 


